

## Betænkning

over

- I. forslag til normeringslov for finansåret 1969-70,  
 II. forslag til normeringslov for Grønland for finansåret 1969-70 og  
 III. forslag til lov om ændring af lov om lønninger og pensioner m. v.  
 til statens tjenestemænd.

(Afgivet af lønningsudvalget den 21. marts 1969).

Udvalget har i 4 møder behandlet lovforslagene og nedenstående af ministeren for statens lønnings- og pensionsvæsen til forslaget til normeringslov for finansåret 1969-70 stillede ændringsforslag, der er motiveret i de ledsagende bemærkninger. Der er afholdt samråd med landbrugsministeren.

### *ad I. forslag til normeringslov for finansåret 1969-70.*

Ved forelæggelsen af lovforslaget oplyste lønnings- og pensionsministeren, at lovforslaget ville medføre en nettoforøgelse af antallet af tjenestemandstillinger med 46, og at merudgiften til oprettelse af nye stillinger ville andrage ca. 8 mill. kr. i finansåret 1969-70, idet det herved var taget i betragtning, at der til en del af de bestående stillinger, som efter lovforslaget var forudsat nedlagt, ikke var foreslået bevilget beløb til lønninger i nævnte finansår. Udvalget har til nærmere belysning heraf spurgt lønnings- og pensionsministeren om, hvor stor den reelle forøgelse af antallet af tjenestemandstillinger ifølge lovforslaget er. Ministeren har i denne anledning oplyst, at der som anført i bemærkningerne til lovforslagets løbe-numre 515-542 ved lovforslaget nedlægges 89 stillinger under forsvaret alene som følge af en ændret normeringspraksis, idet der hidtil har været normeret et større antal stillinger, end der faktisk har været besat, samt at der herudover må regnes med, at et antal stillinger, som fordres nedlagt på finansloven,

er ubesatte, hvorfor der ikke har været budgetteret med lønudgifter til disse stillinger, således at der ikke har kunnet fradrages besparelser ved opgørelsen af merudgiften til nye stillinger. Den faktiske stigning i antallet af tjenestemandstillinger ifølge lovforslaget udgør herefter omkring 200, der for den overvejende dels vedkommende falder på undervisningsområdet, hospitaler og politiet. Udvalget finder efter det således oplyste ikke anledning til yderligere bemærkninger.

Med landbrugsministeren har udvalget drøftet det i lovforslaget under løbe-numrene 23 og 68 optagne forslag om ophævelse af bestemmelsen om nedlæggelse ved første indtrædende ledighed af en stilling som kontorchef i landbrugsministeriet. Endvidere har lønnings- og pensionsministeren efter udvalgets anmodning dels afgivet en skriftlig redegørelse vedrørende baggrunden for dette forslag, dels fremsendt en fra administrationsrådet indhentet udtalelse om, hvorvidt der efter rådets opfattelse må antages at være arbejdsmæssigt grundlag for, at antallet af kontorchefer i landbrugsministeriet varigt fastsættes til 6.

På baggrund af de modtagne oplysninger, herunder at der efter landbrugsministerens opfattelse fortsat vil være behov for 6 kontorchefer i landbrugsministeriet, og at administrationsrådet ikke har ment på det foreliggende grundlag at kunne vurdere behovet, har udvalgets *flertal* (det konserva-

tive folkepartis, venstres og det radikale venstres medlemmer af udvalget) ikke ment at burde udtale sig imod, at landbrugsministeriet fortsat normeres med 6 faste kontorcheftstillinger, således at den stilling, der nylig er blevet ledig, opretholdes. Flertallet vil dog finde det rigtigt, at bestemmelsen om nedlæggelse af en kontorcheftstilling ved første indtrædende ledighed ligeledes opretholdes, således at spørgsmålet om antallet af kontorchefer i landbrugsministeriet på ny kan optages til overvejelse på et senere tidspunkt. Flertallet stiller derfor nedenstående ændringsforslag nr. 2 og 4 i overensstemmelse hermed. Man forudsætter herved, at de igangværende rationaliseringsundersøgelser vedrørende arbejdsområder under landbrugsministeriet fortsættes og fremskyndes mest muligt. Da landbrugsministeren over for udvalget har erklæret, at han vil være sindet at søge den ledigblevne stilling i landbrugsministeriet besat med en kontorchef i statens jordlovsudvalg, hvorved antallet af jordlovsudvalgets kontorer i København vil kunne nedsættes til 3, hvilket vil være i overensstemmelse med en af administrationsrådet tidligere afgivet indstilling, stiller flertallet endvidere nedenstående ændringsforslag nr. 6 om, at der ved første indtrædende ledighed nedlægges en kontorcheftstilling i jordlovsudvalget.

Et *mindretal* (socialdemokratiets og socialistisk folkepartis medlemmer af udvalget) har ikke kunnet tilslutte sig, at den ledigblevne kontorcheftstilling i landbrugsministeriet opretholdes som en fast normeret stilling, heller ikke med den af flertallet foreslåede tilføjelse om nedlæggelse af en stilling ved ledighed. Når administrationsrådet ikke på det foreliggende har ment at kunne vurdere, om der permanent bør være normeret 6 kontorchefer i landbrugsministeriets departement, er det mindretallets opfattelse, at der med bistand af administrationsrådet bør foretages en rationaliseringsundersøgelse af departementet og dets administrative opbygning, inden man tager stilling til, hvorvidt den kontorcheftstilling, der i overensstemmelse med lovens bestemmelse herom er bortfaldet ved ledighed, på ny skal normeres som en fast stilling. Mindretallet finder intet at indvende imod, at antallet af kontorer i landbrugsministeriet ind-

til videre uændret forbliver 6, men dette nødvendiggør ikke normeringen af 6 kontorcheftstillinger, idet man, indtil resultatet af den nævnte undersøgelse foreligger, kan overdrage ledelsen af et af kontorerne til en kontorchef, der udlånes fra statens jordlovsudvalg, hvor der efter det oplyste er en overtallig kontorchef. Mindretallet stiller derfor nedenstående ændringsforslag nr. 1 og 3 om, at antallet af kontorchefer i landbrugsministeriet nedsættes med 1 til 5, og henstiller samtidig, at landbrugsministeren foranlediger iværksat en rationaliseringsundersøgelse af landbrugsministeriets departement som foran nævnt.

Herefter indstiller et *flertal* (det konservative folkepartis, venstres og det radikale venstres medlemmer af udvalget) lovforslaget til *vedtagelse* med de af lønnings- og pensionsministeren stillede og af udvalget tiltrådte ændringsforslag nr. 5 og 7-11 samt med de af flertallet stillede ændringsforslag nr. 2, 4 og 6, der er tiltrådt af lønnings- og pensionsministeren.

Et *mindretal* (socialdemokratiets medlemmer af udvalget) indstiller lovforslaget til *vedtagelse* med de af lønnings- og pensionsministeren og mindretallet foreslåede ændringer.

Et andet *mindretal* (socialistisk folkepartis medlem af udvalget) kan tiltræde lovforslaget med de af lønnings- og pensionsministeren og mindretallet stillede ændringsforslag, idet dog mindretallet ikke kan medvirke til gennemførelsen af de i lovforslaget under løbe-numrene 145-153 og 515-570 optagne forslag vedrørende henholdsvis civilforsvaret og forsvaret og nærmere vil redegøre for sin stilling til disse forslag ved lovforslagets 2. behandling i folketinget.

*ad II. forslag til normeringslov for Grønland for finansåret 1969-70.*

Udvalget indstiller lovforslaget til *vedtagelse uændret*.

*ad III. forslag til lov om ændring af lov om lønninger og pensioner m.v. til statens tjenestemænd.*

Udvalget indstiller lovforslaget til *vedtagelse uændret*.

Ændringsforslag  
til

I. forslag til normeringslov for  
finansåret 1969-70.

Til § 1.

Ændringer i og tilføjelser til klassificeringslovens 2. del.

Af et *mindretal* (Ivar Nørgaard, Jørgen Peder Hansen, Lysholt Hansen, Thomas Have, Egon Jensen, Knud Hertling og Morten Lange):

Til løbe-nr. 16.

1) Ordene „Kontorchefer: forhøjes med 3 til 159“ ændres til: „Kontorchefer: forhøjes med 2 til 158“.

Af et *flertal* (Adam Møller, Langkilde, Juul-Madsen, Knud Østergaard, Henry Christensen, Enggaard, Jens Frandsen, Erik Hansen (Ålborg amt), Bilgrav-Nielsen og Svend Haugaard), tiltrådt af *lønnings- og pensionsministeren*:

Til løbe-nr. 23.

2) Løbe-nummeret udgår.

Af *mindretallet* under nr. 1.

3) Efter løbe-nr. 67 indføjes som nyt løbe-nr.:

„00. Kontorchefer: nedsættes med 1 til 5.“

Af *flertallet* under nr. 2, tiltrådt af *lønnings- og pensionsministeren*:

Til løbe-nr. 68:

4) Løbe-nummeret udgår.

Af *lønnings- og pensionsministeren*, tiltrådt af *udvalget*:

Til løbe-nr. 91.

5) Løbe-nummeret affattes således:

„91. Revisorer: forhøjes med 5 til 13.“

Bemærkninger.

Til nr. 1.

Der henvises til de indledende bemærkninger.

Til nr. 2.

Der henvises til de indledende bemærkninger.

Til nr. 3.

Der henvises til de indledende bemærkninger.

Til nr. 4.

Der henvises til de indledende bemærkninger.

Til nr. 5.

Da amtsligningsinspektoratet for Ålborg amt efter begæring i henhold til reglerne i amtsskatterådsloven af 3. juni 1968 pr. 1. oktober 1968 har overtaget sekretariatsforretningerne for skatterådet for Nr. Sundby skattekreds, skatterådet for Nibe skattekreds samt skatterådet for Hellum-Hindsted

Af flertallet under nr. 2, tiltrådt af lønnings- og pensionsministeren:

6) Efter løbe-nr. 107 indføjes som nyt løbe-nr.:

„d. Statens jordlovsudvalg.

Til § 27.

Til 26. lønningsklasse.

000. Efter „Landinspektører (1)“ indføjes:

„Ved første indtrædende ledighed nedlægges en stilling som kontorchef.““

Af lønnings- og pensionsministeren, tiltrådt af udvalget:

Til løbe-nr. 250.

7) Løbe-nummeret affattes således:

„250. I slutningen af lønningsklassen tilføjes:

„Der kan tillægges 320 postbude/overpostbude eller chauffører/overchauffører hver et bestillingstillæg på 150 kr. årlig.““

8) Efter løbe-nr. 346 tilføjes som nyt løbe-nr.:

„000. Forsorgsfuldmægtige: forhøjes med 4 til 10.“

Til løbe-nr. 347.

9) Løbe-nummeret affattes således:

„347. Forsorgsledere: forhøjes med 3 til 10.“

herreders skattekreds, stilles der forslag om, at der ud over de søgte 2 revisorstillinger oprettes yderligere 3 stillinger som revisor i 17. lønningsklasse.

Til nr. 6.

Der henvises til de indledende bemærkninger.

Til nr. 7.

Da det har vist sig, at den i efteråret 1968 stedfundne omlægning af brevomdelingstjenesten ved en række større postkontorer, hvorved et antal brevbærerdistrikter er gjort større, har haft konsekvenser for et større antal brevbærere end først antaget samt for personale i chaufførtjenesten, foreslås der tilvejebragt hjemmel for ydelse af bestillingstillæg på 150 kr. årlig til yderligere et antal postbude eller overpostbude samt til et antal chauffører eller overchauffører.

Til nr. 8.

I de senere år er omfanget af de forsorgsmæssige arbejdsopgaver blevet væsentligt forøget som følge af stigning i antallet af indsatte i fængselsvæsenets anstalter og udvidet anvendelse af prøveløsladelser. Under hensyn hertil, samt da der i de seneste års lovgivning, herunder navnlig straffelovsreformerne fra 1961 og 1965, er lagt øget vægt på et kvalificeret forsorgsarbejde som led i de kriminalpolitiske bestræbelser, foreslås der oprettet yderligere 4 stillinger som forsorgsfuldmægtig.

Til nr. 9.

Da belægget på Københavns fængsler er øget betydeligt i den senere tid, og da specielt narkotikamisbrugerne — af hvilke der for tiden er indsat et antal på ca. 100 — stiller fængslerne over for særlige og van-

10) Efter løbe-nr. 521 tilføjes som nyt løbe-nr.:

„000. Mekanikere: forhøjes med 4 til 186.“

Til § 3.

Andre bestemmelser vedrørende enkelte tjenestemænd.

Af lønnings- og pensionsministeren, tiltrådt af udvalget:

11) Efter løbe-nr. 720 tilføjes som nye løbe-numre:

„000) Såfremt toldgrænsedirektør Børge Skrydstrup ansættes som distriktstoldchef i Padborg, tillægges der ham med virkning fra ansættelsen et personligt, ikke-pensionsgivende tillæg på 1.980 kr. årlig med sædvanligt procenttillæg.

001) Til det fra amtstuerne til amtsligningsinspektoraterne udlånte personale kan der som kompensation for gennemsnitligt 1 times merarbejde daglig og merarbejde på tjenesterejser ydes bestillingstillæg med følgende satser:

Til assistenter . . . . .	960 kr. årlig
- overassistenter . . . . .	1.500 - —
- fuldmægtige og ekspeditionssekretærer . . . . .	1.800 - —

002) Til polititjenestemænd, der oprykket til de på tillægget til normeringsloven for finansåret 1968-69 oprettede 40 stillinger som politikommissærer/vicepolitikommissærer og kriminalkommissærer/vicekriminal-

skelige behandlingsopgaver, der ikke kan løses uden en øget kvalificeret forsorgsmæssig indsats, stilles der forslag om, at der ud over de søgte 2 forsorgslederstillinge oprettes yderligere 1 stilling som forsorgsleder.

Til nr. 10.

Forslaget er af redaktionel karakter, idet der, som det fremgår af bemærkningerne til løbe-numrene 515-542 under søvænet, søges oprettet bl. a. 4 stillinger som mekaniker i 7. lønningsklasse, hvilke stillinger imidlertid fejlagtigt ikke er medtaget i lovforslagets tekst.

Til nr. 11.

000) Toldgrænsedirektør Børge Skrydstrup har siden 15. marts 1967 varetaget funktionen som toldforvalter i Padborg ved siden af stillingen som toldgrænsedirektør. Efter indkorporeringen af toldgrænsekorpset i det almindelige toldvæsen er det hensigten at tilbyde ham ansættelse som distriktstoldchef i Padborg. Da denne stilling såvel med hensyn til arbejdsområde som ansvar er mere byrdefuld end stillingen som toldgrænsedirektør, der er normeret i samme lønningsklasse, anses det for rimeligt at tillægge den pågældende et personligt tillæg af den foreslåede størrelse, dog kun så længe han forretter tjeneste som distrikts-toldchef i Padborg.

001) Under hensyn til det kvalificerede arbejde, der påhviler det personale fra amtstuerne, der efter omskoling til ligningsarbejde forretter tjeneste ved amtsligningsinspektoraterne, samt under hensyn til, at de pågældendes tjenestetid er blevet forøget bl. a. på grund af rejsevirksomhed, foreslås der tilvejebragt hjemmel for, at der tillægges det anførte personale bestillingstillæg, således at bestillingstillæggets størrelse fastsættes til 960 kr. årlig for assistenter, 1.500 kr. årlig for overassistenter og 1.800 kr. årlig for fuldmægtige og ekspeditionssekretærer.

002) Til stillingerne som politiassistent af 1. grad og kriminalassistent af 1. grad er der knyttet polititillæg. Endvidere oppebærer et antal politi- og kriminalassistenter af 1. grad stationsledertillæg eller opdager-

kommissærer i 21. lønningsklasse samt de under løbe-numrene 173 og 174 omhandlede 15 stillinger, kan der ydes et midlertidigt personligt, ikke-pensionsgivende tillæg af en sådan størrelse, at det udligner den indtægtsnedgang, der måtte være forbundet med oprykningen som følge af bortfaldet af polititillægget og eventuelle andre faste tillæg.“

tillæg, ligesom enkelte oppebærer personligt tillæg i henhold til klassificeringslovens § 108, stk. 6.

Da oprykning til stillingerne som kommissær og vicekommissær i 21. lønningsklasse som følge af bortfald af polititillægget og de øvrige nævnte faste tillæg vil medføre indtægtsnedgang for de pågældende, foreslås der tilvejebragt hjemmel for, at der tillægges dem et midlertidigt personligt, ikke-pensionsgivende tillæg af en sådan størrelse, at det udligner denne indtægtsnedgang.

**Adam Møller,**  
næstformand.

**Langkilde.**

**Juul-Madsen.**

**Knud Østergaard.**

**Henry Christensen.**

**Enggaard,**  
formand.

**Jens Frandsen.**

**Erik Hansen (Ålborg amt).**

**Bilgrav-Nielsen.**

**Svend Haugaard.**

**Ivar Nørgaard.**

**Jørgen Peder Hansen.**

**Lysholt Hansen.**

**Thomas Have.**

**Egon Jensen.**

**Knud Hertling.**

**Morten Lange.**